
Lasy

Lasy zajmują znaczny obszar gminy i spełniają poważną funkcję gospodarczą, jak i nie mniej ważną
rolę pozaprodukcyjną o charakterze ochronnym, klimatycznym, zdrowotnym i estetycznym.

Stan powierzchniowy lasów na terenie gminy wynosi 3450 ha tj. 20,7% ogólnej powierzchni gminy.
Panującym rodzajem gatunkowym jest sosna (65%) następnie świerk, dąb i  olsza. Gospodarzem
lasów jest  Nadleśnictwo Jamy wchodzące w skład Regionalnej  Dyrekcji  Lasów Państwowych w
Toruniu. Bezpośredni nadzór nad lasami sprawują leśniczowie leśnictw: Rudnik, Biały Bór, Marusza,
Białochowo i Wielki Wełcz.

Na terenie gminy istnieją 3 parki wiejskie: Wielkie Lniska, Węgrowo i Marusza oraz 21 pomników
przyrody w tym 18 drzew pojedyńczych, 1 wypływ artezyjski (w Wałdowie Szlacheckim) oraz 2 nisze
źródliskowe  chronione  ze  względów  naukowo-dydaktycznych  na  walory  krajobrazowe.  Drzewa
pojedyncze stanowiące pomniki przyrody to: 10 dębów, 2 buki, 2 cisy, 1 jałowiec, 1 olsza czarna, 1
jesion oraz 1 lipa drobnolistna.

W  roku  1999  Rozporządzeniem  wojewody  Kujawsko-Pomorskiego  powołany  został  Park
Krajobrazowy Doliny Dolnej  Wisły.  Częśc tego parku znajduje się  na terenie Gminy Grudziądz,
obejmujący wsie Gogolin, Szynych, Brankówka o pow. 1600 ha. Ponadto na terenie Gminy Uchwałą
Rady Gminy w roku 1998 uznana została jako pomnik przyrody aleja dębowa składająca się z 31
drzew pomnikowych we wsi Wegrowo.

W 1997 roku z inicjatywy Wójta Gminy oraz opiekuna schroniska dla zwierząt w Węgrowie oraz
nauczycieli  grudziądzkich szkół  średnich i  podstawowych utworzono Stowarzyszenie Miłośników
Przyrody z siedzibą w Węgrowie. Miejsce to ze względu na swój charakter ochronny rekreacyjny,
walory  przyrodnicze  oraz  możliwości  edukacyjne,  stało  się  ośrodkiem  twórczej  pracy  dzieci,
młodzieży i nauczycieli. Znajduje się tam siedem stanowisk dydaktycznych utworzonych na "Ścieżce
przyrodniczo-leśnej", które mogą pomóc w realizacji dowolnego programu nauczania przyrody w
drugim etapie edukacyjnym. Utworzono ją z myślą o rozbudzaniu zamiłowań przyrodniczych dzieci i
młodzieży oraz kształtowaniu kultury ekologicznej i turystycznej całej społeczności lokalnej.

Pozwoli  ona  na  zapoznanie  się  w  stosunkowo krótkim czasie  z  wybranymi  gatunkami  roślin  i
zwierząt, zależnościami pokarmowymi w biocenozie leśnej i wodnej oraz innymi zagadnieniami z
zakresu ekologii, geografii i gospodarki leśnej.


